
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: 026/2011 

PREGÃO PRESENCIAL P/ REGISTRO DE PREÇOS: 019/2011 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 

PARA RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS PREVIDENCIÁRIOS EXISTENTES EM FACE DOS SUBSIDIOS DOS 

TITULARES DE CARGOS ELETIVOS DO MUNICÍPIO E ASSESSORIA PARA IMPLANTAÇÃO DO PNAFM 

 

Ficha Dotação  
103 02.04.01.04.123.0010.2003.3.3.90.39.00 
101 02.04.01.04.123.0010.2003.3.3.90.35.00 

 
Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 04/04/2011, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com 

Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, homologo o procedimento no 

qual foi adjudicado o lote a empresa vencedora:  

 
LOTE ÚNICO 

Empresa: ASP Assessoria Pública Ltda 
CNPJ: 07.722.791/0001-02 

 
ITEM 

 
QTDE 

 
UN 

 
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO 

 
PREÇO UNITÁRIO 

 
PREÇO TOTAL 

01 01 SV 

RECUPERAÇAO DE CREDITOS: PESQUISA E 
LEVANTAMENTO DE DADOS, PREPARAÇAO, 
ENCAMINHAMENTO E ACOMPANHAMENTO 
ADMINISTRATIVO DA RECUPERAÇAO 
FINANCEIRA DOS VALORES EXIGIDOS 
INDEVIDAMENTE PELO INSS, POR OCASIAO 
DA CONTRIBUIÇAO CRIADA PELA LEI Nº 
9.506/97, QUE ACRESCEU A ALINEA H AO 
INCISO I, DO ARTIGO 12 DA LEI Nº 8.212/91, 
INSTITUINDO A COBRANÇA EM FACE DOS 
SUBSIDIOS PAGOS AOS TITULARES DE 
CARGOS ELETIVOS. 

R$150.000,00 R$150.000,00 

02 01 SV 

IMPLANTAÇAO DO PNAFM: PESQUISA E 
LEVANTAMENTO DE DADOS, PREPARAÇAO 
E PREENCHIMENTO DO SISTEMA 
PEP/PNAFM PARA VIABILIZAR A 
CONTRATAÇAO DO PNAFM NO PROJETO 
AMPLIADO PARA O MUNICIPIO DE LAGOA 
SANTA, CONFORME O MANUAL OPERATIVO 
DO PNAFM. 

R$150.000,00 R$150.000,00 

Valor Total: R$300.000,00 (Trezentos mil reais) 
 

Lagoa Santa, 04  de abril de 2011 
 
 
 
 

Rogério César de Matos Avelar 

Prefeito 


